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1. ÚVOD

Rostoucí význam průmyslu a zemědělství v tropických oblastech zvyšuje riziko zatížení půd těchto oblastí

stopovými prvky. Hlavně prvky jako měď (Cu), kobalt (Co), chrom (Cr), zinek (Zn), olovo (Pb), nikl (Ni)

a další mohou při určitých koncentracích působit toxicky na organismy. Mezi zdroje rizikových prvků patří

hlavně metalurgický průmysl, spalování fosilních paliv v tepelných elektrárnách, chemický průmysl,

spalování odpadů, doprava a zemědělství. Mnoho autorů se zabývalo mobilitou stopových prvků v půdách

mírného pásu. Půdy tropického pásu však mají většinou značně odlišné vlastnosti a množství prací týkajících

se mobility stopových prvků v půdách tropů je nízké. Cílem této práce je provést rešerši odborné literatury,

která se zabývá mobilitou rizikových prvků ve velmi zvětralých tropických půdách, seznámit se

s problematikou výskytu a geneze těchto půd a poznat jejich vlastnosti ovlivňující právě mobilitu stopových

prvků.

2. TAXONOMIE TROPICKÝCH PŮD

Existuje řada půdních klasifikačních systémů, které vznikaly a jsou stále pravidelně aktualizovány v různých

částech světa. V této kapitole budou zmíněny nejčastěji používané klasifikace, z nichž budou vybrány pouze

půdní typy silně zvětralých půd převážně se vyskytujících v humidních tropech, jimiž se tato práce bude

zabývat.

2.1 Klasifikace půd dle FAO

Publikace „World reference base for soil resources 2006“ vydaná Food and Agriculture Organization

of the United Nations (FAO) popisuje klasifikaci půd, kterou se v dalších textových částech bude řídit i tato

práce. Pro humidní tropické oblasti rozlišuje několik základních půdních typů: Acrisols, Nitisols, Ferralsols

a Lixisols.

2.1.1 Acrisols

Jako Acrisols jsou označované půdy s vyšším obsahem jílů ve spodních partiích profilu. Je to dáno hlavně

pedogenetickým procesem zvaným přemísťování jílů (FAO, 2006), tedy pohybem částic velikosti < 0,2 μm

svislým směrem a tím obohacení určité části profilu (Smolíková, 1982). Tento proces vede ke vzniku

tzv. argilického horizontu. Acrisols mají nízkou bazickou saturaci a obsahují jíly nízké aktivity.

2.1.2 Ferralsols

Ferralsols označují červené či žluté, velmi zvětralé půdy vlhkých tropů, obsahující tzv. feralický horizont.
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Obr. 1: Fotografie typického půdního profilu půdním typem Oxisol (USDA, 1999).

Obr. 2: Fotografie typického půdního profilu půdním typem Ultisol (USDA, 1999).
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Tyto půdy nemají znatelné hranice mezi horizonty. Z jílové frakce jsou dominantní jíly nízké aktivity (hlavně

kaolinit) a jsou charakteristické vysokým obsahem oxyhydroxidů (FAO, 2006).

2.1.3 Nitisols

Nitisols jsou hluboké, tropické půdy červené barvy, dobře drenované. Hranice horizontů jsou difúzní. Jejich

podpovrchový horizont (nitický) obsahuje nejméně 30% jílu a tvoří se v něm lesklé, ploché a ostré či

oříškovité útvary. Nitisols jsou daleko lépe zemědělsky využitelné než ostatní tropické půdy i přesto, že míra

zvětrání je poměrně pokročilá (FAO, 2006).

2.1.4 Lixisols

Lixisols mají, podobně jako Acrisols, vysoký obsah jílů nízké aktivity ve spodních částech profilu (argilický

horizont). Na rozdíl od nich se vyznačují vysokou bazickou saturací (FAO, 2006).

2.2 Americká půdní klasifikace

Americká půdní taxonomie se v současné době řídí druhým vydáním „Soil Taxonomy“ vydané USDA

(United States Department of Agriculture) v roce 1999. „Soil Taxonomy“ rozlišuje dva základní půdní typy

tropických půd Oxisols a Ultisols (Obr.1 a Obr.2).

V Oxisols je většina minerálů kromě křemene přeměněná na kaolinit a volné oxidy. Mají tedy velmi nízkou

aktivitu jílové frakce. Ultisols nesou znaky procesu přemisťování jílů a intenzivního vyluhování. Obsahují

argilický horizont. Nasycení bázemi je nízké (méně než 35%) a s hloubkou se snižuje.

2.3 Česká půdní klasifikace

Současný český klasifikační systém půd tropické půdy nezahrnuje. Starší práce se jimi ovšem zabývají.

Přehled takových půdních typů je například uveden v práci Smolíkové (1982), kde jsou tyto půdy rozděleny

na latosoly a plastosoly. Latosoly představují produkty allitického zvětrávání, tedy hromadění hydrátů

a oxidů hliníku a železa v horních částech půdního profilu. Plastosoly jsou pak produkty siallitického

zvětrávání, tedy tvorby jílových minerálů. Němeček (1990) vychází ze světových půdních taxonomií.

Tropické půdy řadí do oddělení „Vyvinuté polydominantní půdy silně až velmi silně zvětralé“ a dělí je na tři

třídy: ultisoly, nitosoly a oxisoly.

V této práci bude použita nomenklatura uvedená v Tab. 1.

3

Tab.1: Srovnání klasifikačních systémů. Upraveno podle FAO 2006 a Němeček 1990.

FAO
(2006)

Soil Taxonomy USDA
(1999)

Jiné klasifikace Nomenklatura použitá v této
práci

Nitisols

kandické velké skupiny
Alfisols a Ultisols a různé

velké skupiny Inceptisols a
Oxisols

Nitossolos (Brazílie)
Sols Fersialitiques nebo

Ferrisols (Francie)
nitisoly

Ferralsols Oxisols

Latossolos (Brazílie)
Sols ferralitiques (Francie)
latosoly (Smolíková 1982)

Latosole (Německo)

feralsoly

Acrisols Ultisols s nízkou aktivitou
jílů

Argissollos (Brazílie)
Sols ferralitiques fortement
ou moyennement désaturés

(Francie)
plastosoly (Smolíková

1982)
Plastosole (Německo)

akrisoly

Lixisols Latosols nebo Alfisols s
nízkou aktivitou jílů

Argissolos (Brazílie)
Sols ferralitiques faiblement

desaturés appauvris
(Francie)

lixisoly

3. CHARAKTERISTIKA TROPICKÝCH PŮD

3.1 Podmínky výskytu

Téměř 40% plochy zemského povrchu leží v tropické oblasti ohraničené obratníky Raka a Kozoroha.

S výjimkou vysokohorských oblastí v těchto oblastech nemrzne a ani průměrná teplota nejstudenějšího

měsíce neklesá pod 18°C. Teploty v tropických oblastech jsou příčinou nepřetržitého vegetačního období.

Rozhodující pro růst rostlin a také pro vývoj půd je zejména množství srážek a délka období sucha. Vznik

jednotlivých půdních typů ovlivňuje také pozice v krajině či složení a struktura podložních hornin.

3.1.1 Prostředí

Akrisoly vznikají většinou na zvlněném či kopcovitém povrchu v oblastech vlhkých monzunových tropů,

subtropů, někdy také v teplých oblastech mírného pásu. Vegetačním pokryvem těchto půd jsou převážně lesy.

Feralsoly jsou typické spíše v rovinatém až zvlněném terénu (FAO, 2006). Jsou to půdy raně pleistocénní

nebo starší. Mohou se také vyskytovat na mladších površích a to buď na snadno zvětratelných horninách

(FAO, 2006) nebo na redeponovaných zvětralinách (USDA, 1999). Feralsoly jsou vyvinuty ve vlhkých

tropech, ale díky klimatickým změnám se dnes mohou nacházet i v sušších oblastech (USDA, 1999).

Prostředí, kde vznikaly nitisoly, jsou velice různorodá od rovinatých oblastí až po pahorkatiny ve vyšších

nadmořských výškách. Vegetační pokryv může tvořit jak tropický deštný les tak savana (FAO, 2006).
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Lixisoly jsou vyvinuty v tropickém až teplém mírném pásu s výrazným obdobím sucha, zejména na starých

erozních či přeplavených površích. Většina lixisolů jsou polygenetické půdy vyvinuté na půdách původně

vlhkých tropů (FAO, 2006).

3.1.2 Půdotvorný substrát

Feralsoly jsou častější na zvětralinách bazických hornin než na horninách bohatých křemíkem. Nitisoly se

vyvinuly převážně na bazickém podkladu s možnou kontaminací mladšími vulkanickými produkty (hlavně

popelem) (FAO, 2006). Výchozím materiálem lixisolů jsou půdy jako feralsoly či akrisoly, na kterých


[…]


dvojvrstva. Tvorba komplexů může probíhat na vnitřní či na vnější sféře tohoto útvaru. Komplexaci na

vnitřní sféře umožňuje tvorba částečné kovalentní vazby mezi látkou v roztoku a atomem na povrchu.

Pokud oddělují adsorbující látku molekuly vody říkáme tomuto jevu komplexace na vnější sféře

a významněji zde působí síly elektrostatické (Obr. 12) (White, 2005).

Obr. 12: Komplexace na vnitřní sféře, vnější sféře a v difúzní vrstvě (White, 2005).

6.3 Vazba rizikových prvků v tropických půdách - příkladové studie

6.3.1 Vazba stopových prvků na jílové minerály

Appel a Ma (2002) zkoumali chování vzorků tří typů tropických půd Oxisols, Ultisols a Mollisols (tedy

feralsolů, akrisolů a černozemí) z Portorika. Použili při tom přídavku Cd(NO3)2 a Pb(NO3)2 a sledovali sorpci

na jílovou frakci. Černozemě vykazovaly nejnižší obsah jílových minerálů, ale jejich hodnota KVK

dosahovala nejvyšších hodnot díky dominanci jílových minerálů typu 2:1 (hlavně smektitu a vermikulitu s

vysokým permanentním nábojem) s vysokou efektivitou sorpce Cd a Pb z roztoku. Nejslabší sorpční

vlastnosti vykazovaly vzorky feralsolů, kde byla jílová frakce zastoupena kaolinitem. Výzkum Kookana
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a Naidu (1998) také potvrdil významnou roli fylosilikátů typu 2:1 v sorpci Cd. Zkoumali sorpci Cd

v australských Oxisols a v Alfisols Nového Zélandu (feralsoly a hnědozemě). Feralsoly měly vyšší obsah jílů

než hnědozemě, což ale nezpůsobilo odpovídající zvýšení KVK. Oba typy obsahovaly dominantní kaolinit,

ale hnědozemě zároveň obsahovaly i množství illitu, což mělo za následek čtyřikrát vyšší sorpční efektivitu.

Korelaci obsahu jílové hmoty s obsahem Cu v brazilských feralsolech a acrisolech nalezli také Gomes a kol.

(2001).

6.3.2 Oxidy a hydroxidy Fe, Al a Mn a jejich interakce se stopovými prvky

Massoura a kol. (2006) analyzovali vzorky různých půdních typů včetně feralsolů Nové Kaledonie

a studovali chování Ni. Zjistili, že Ni byl lépe dostupný pro rostliny pokud byl vázán na fylosilikáty než na

Fe-oxidy. Dostupnost však také závisela na krystalinitě Fe-oxidů. Půdy s vyšším obsahem amorfních Fe-

oxidů a nízkým obsahem goethitu vykazovaly vyšší dostupnost Ni. To naznačuje nižší mobilitu Ni v silně

zvětralých půdách, jako jsou feralsoly, kde jsou většinou zastoupeny krystaličtější formy Fe-oxidů (goethit).

Fakt, že je Ni v půdě zadržen hlavně díky substituci v goethitu, potvrzují i předchozí výzkumy feralsolů na

území Nové Kaledonie (Becquer a kol., 2003, Quantin a kol., 2002/1, Quantin a kol., 2002/2, Becquer a kol.,

2006, Quantin a kol., 2001). Feralsoly Nové Kaledonie jsou vyvinuty na ultramafických horninách (hlavně

peridotitech), které mají významně vysoké obsahy i dalších stopových prvků (Mn, Co, Ni a Cr). Kobalt

a Mn, částečně i Ni, jsou zde vázány hlavně v Mn-oxidech. Chrom je přítomen v reziduálním chromitu

(Fe2+Cr2O4) a nebo je také vázán na goethit. Garnier a kol. (2009) použili metodu izotopické výměnné

kinetiky (isotopic exchange kinetics - IEK) pro pochopení mobility chromu v Cr bohatých feralsolech

(Niquelândia, Goias, Brazílie). Chrom zde byl imobilizován zejména díky vazbě na amorfní Fe oxidy a jeho

dostupnost pro rostliny byla značná. Pozitivní korelaci s oxidy Fe a Al zjistili Eze a kol. (2010) pro Cu a Zn

v silně zvětralých půdách na území Ghany, což pro Cu potvrzuje i Gomes a kol. (2001). Obsah Zn, ale i Co,

Pb a Ni koreloval s obsahy Al a Fe oxidů i v tropických půdách na území Malajsie (Zacrinas, 2004).

6.3.3 Organická hmota

V souvislosti s výzkumem rizik aplikace odpadních kalů do zemědělských půd byla popsána významná

vazba Cu (Mbila, 2001), Zn a Cd (Udom, 2004) na organickou hmotu. Vazby vytvořené ještě před aplikací

kalů do půdy relativně pevné, ale jsou narušeny mineralizací organického materiálu. Na komplexaci Cu

s organickou hmotou poukazuje i výzkum Gomese a kol. (2001) v brazilských feralsolech a acrisolech. To,

že obsahy dalších prvků (Cd, Cr, Ni, Pb a Zn) s organickou hmotou nekorelovaly, autoři přisuzují celkově

nízkým obsahům organické hmoty v těchto půdách. Také výsledky práce de Matos a kol. (2001) naznačují

dominantní vazbu Cu (společně s Pb) na organickou hmotu.
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7. ZÁVĚR

Distribuce stopových prvků v silně zvětralých tropických půdách má přímou souvislost s výskytem, genezí

a vlastnostmi takových půdních systémů. Mobilita stopových prvků je silně závislá zejména na obsahu

hlavních půdních složek (oxidy a hydroxidy Fe, Al a Mn, jílová hmota a organická hmota) a ovlivňuje ji

také forma jejich výskytu v půdním systému. Klíčové pro posouzení mobility stopových prvků jsou okolní

podmínky (např. pH půdního roztoku).
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