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Posudek školitele bakalářské práce

Bakalářská práce Heleny Kindlové s názvem „Mobilita stopových prvků v tropických

půdách“ byla vypracována pod mým vedením v průběhu akademických let roku 2009/2010 a

2010/2011. Autorka bojovala se zahraniční literaturou a po značných peripetiích a časových

prodlevách se jí podařilo napsat rozumnou kompilační práci na pomezí pedologie a

environmentální geochemie, které je založeno z velké většiny na původních zahraničních

literárních zdrojích. Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci na PřF UK a doporučuji ji

k obhajobě.
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